(3) Da Celso e da Giuliano l'apostata, fino ai tempi nostri, costoro non fanno che ripetere le stesse difficoltà.

427

qualche volta sono puniti con il carcere perpetuo e con l'esilio e talvolta anche con la morte, nella quale non si bada tanto al momento dell'uccisione, quanto piuttosto al fatto che il delinquente viene tolto per sempre dalla società dei viventi. E così, in un certo modo, si ha un'immagine dell'eternità della pena divina» (1).

b) *crudele*, perché godrebbe per una pena eterna, contrariamente al fine «medicinale» della punizione.

Risposta: «Non sempre la pena che viene inflitta, anche secondo le leggi umane, è medicinale per colui che è punito, ma solo per gli altri: così l'impiccagione di un ladro, non si compie perché egli si corregga, ma affinché gli altri, almeno per paura della pena, desistano dalle loro infrazioni alla legge. Allo stesso modo, la pena eterna dei dannati inflitta da Dio è medicinale per coloro che, in considerazione delle pene, si astengono dal peccato» (2). Del resto Dio «non gode per la pena in sé, ma gode per l'ordine della sua giustizia che ciò esige» (3).

c) *stolto*, perché condanna i reprobri con pene inutili, almeno dopo l'ultimo giudizio, quando non vi sarà più nessuno che dovrà esser tenuto a freno con questo mezzo.

Risposta: «Le pene dei malvagi, durando in eterno, non saranno affatto inutili. Sono utili per due fini. Prima perché in essi si manifesta la divina giustizia, che è accetta a Dio per se stessa, e perciò S. Gregorio dice: Dio onnipotente, poiché è Dio, non si pasce dei tormenti degli infelici, ma, poiché è giusto, non si placa in eterno col

castigo dei cattivi. In secondo luogo esse sono utili perché gli eletti ne godano, contemplando in esse la giustizia di Dio, mentre essi sanno di esserne sfuggiti» (4).

(1) S. Th., I-II, q. 87, a. 3, ad. 1.

(2) «Poena quae etiam secundum leges humanas infligitur, non semper est medicinalis ei, qui punitur, sed solum aliis; sicut cum latro suspenditur, non ut ipse emendetur, sed propter alios, ut saltem metu poenae peccare desinant. Sic igitur et aeternae poenae reprobatorum a Deo inflictae sunt medicinales his, qui consideratione poenarum abstinent a peccato», S. Th., 1-2, q. 87, a. 3, ad 2.

(3) «Non delectatur poenis propter seipsas, sed delectatur in ordine suae iustitiae, quae hoc requirit», S. Th., 1-2, q. 87, a. 3, ad 3.

(4) «Impiorum poenae in perpetuum duraturae non erunt omnino inutiles. Sunt enim utiles ad duo. Primo ad hoc quod in eis divina iustitia conservetur, quae est Deo accepta propter seipsam; unde Gregorius: Omnipotens Deus, quia pius est, miserorum cruciatu non pascitur; quia autem iustus est ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur. Secundo ad hoc sunt utiles ut de his electi gaudeant, cum in his Dei iustitiam contemplantur dum se evasisse ea8 cognoscunt», Suppl., q. 99, a. I, ad 4. Più diffusamente il LESSIO, *De perfectionibus moribusque divinis*, 1. 13, c. 25, n. 165-167; P. GAZZANIGA, *Praelectiones theologicae*, VII, Bologna 1796, pp. 317-330; C. PASSAGLIA, *De aeternitate poenarum iudicium rationis*, Roma 1855, pp. 31-44; MONSABRÉ, *Esposizione del Dogma cattolico*, conf. 98 (a. 1889); HURTER, *Theologiae Dogmaticae Compendium*, III, nn. 650-660; BERNARD, *Enfer*, in *DAFC*, III, coll. 1392.1399; MICHEL, *Les fines dernières*, pp. 70-86, H. RONDET, *Les peines de l'enfer*, in *Nouvelle Revue Théologique* (1940), pp. 397-427; GARRIGOU-LAGRANGE, *L'altra vita*, pp. 82-89.